
SCHRIFTELIJKE VRAAG

nr. 777
van ANNABEL TAVERNIER
datum: 4 september 2020

aan BEN WEYTS
VICEMINISTER-PRESIDENT VAN DE VLAAMSE REGERING, VLAAMS MINISTER VAN ONDERWIJS, SPORT,
DIERENWELZIJN EN VLAAMSE RAND

Erasmus+-studentenuitwisselingen - Impact coronacrisis (2)

De wereldwijde uitbraak van het coronavirus bemoeilijkte tijdens het academiejaar 2019-
2020 heel wat uitwisselingen in het kader van het Erasmus+-programma.

Uit een bevraging van het Erasmus Student Network (ESN) bleek dat twee derde van de Erasmus+-studentenuitwisselingen tijdens het tweede semester is blijven doorlopen, bijvoorbeeld in de vorm van digitaal onderwijs. Een deel van de lopende uitwisselingen werd afgebroken.

Ook heel wat geplande Erasmus+-studentenuitwisselingen voor het academiejaar 2020-
2021 staan op losse schroeven.

Hierover stelde ik de minister op 13 mei 2020 al schriftelijke vraag nr. 548. Uit het antwoord bleek dat de opgevraagde cijfers nog niet beschikbaar waren.

1. Kan de minister een overzicht geven van het aantal Erasmus+-
studentenuitwisselingen, gelinkt aan Vlaamse onderwijsinstellingen, die in het academiejaar 2019-2020 omwille van de coronacrisis afgebroken zijn?

a) Gelieve het antwoord op te delen in uitgaande en ontvangende uitwisselingen.

b) Gelieve het antwoord op te delen per land waar de gastinstelling gevestigd is.

2. Kan de minister een overzicht geven van het aantal Erasmus+-
studentenuitwisselingen tijdens het academiejaar 2019-2020, gelinkt aan Vlaamse onderwijsinstellingen waarin men omwille van de coronacrisis overgeschakeld is op digitaal onderwijs?

a) Gelieve het antwoord op te delen in uitgaande en ontvangende uitwisselingen.

b) Gelieve het antwoord op te delen per land waar de gastinstelling gevestigd is.

3. Kan de minister een overzicht geven van het aantal uitwisselingsprojecten gelinkt aan Vlaamse onderwijsinstellingen, die gepland stonden voor het eerste semester van het academiejaar 2020-2021 en werden geannuleerd door de gastinstelling?

a) Gelieve het antwoord op te delen in uitgaande en ontvangende uitwisselingen.

b) Gelieve het antwoord op te delen per land waar de gastinstelling gevestigd is.

4. Hoe evalueert de minister de cijfers van deelvragen 1, 2 en 3 en welke conclusies verbindt hij eraan?


5. Heeft de minister weet van flexibele en creatieve oplossingen die, zowel door de Vlaamse als door de gastinstellingen, worden uitgewerkt om uitwisselingsprojecten in het academiejaar 2020-2021 te laten doorgaan? Zo ja, kan de minister deze toelichten?

6. Kan de minister toelichten op welke manier hij met de hogeronderwijsinstellingen, de VLIR en de VLHORA contacten onderhoudt over het opvangen van de impact van de coronacrisis op de Erasmus+-studentenuitwisselingen?


BEN WEYTS
VICEMINISTER-PRESIDENT VAN DE VLAAMSE REGERING EN VLAAMS MINISTER VAN ONDERWIJS, SPORT,
DIERENWELZIJN EN VLAAMSE RAND

ANTWOORD
op vraag nr. 777 van 4 september 2020
van ANNABEL TAVERNIER

1. Sinds mei zijn er inmiddels cijfers beschikbaar over alle individuele mobiliteiten als onderdeel van de Erasmus+ KA1-projecten. Vzw Epos heeft ze uit de Europese databank gehaald.

Belangrijke opmerkingen bij het interpreteren van de cijfers:
 de databank laat enkel toe om aan te geven of een project ‘COVID-19-impacted’

is of niet. De omvang van de impact of de alternatieven die werden aangeboden, worden niet vermeld. Het is dus mogelijk dat de mobiliteit niet werd gestart, of werd onderbroken, of op een alternatieve manier werd afgewerkt, bv. een student keert vroegtijdig terug naar huis en volgt digitaal de lessen bij de gastinstelling.

 het betreft cijfers van de oproepen 2018, 2019, 2020: geen van die oproepen is volledig afgewerkt en geverifieerd, waardoor de cijfers voorlopig en onvolledig zijn.
Deze cijfers komen enkel van die projecten die wel al werden afgewerkt en geverifieerd, of die een eerder ingevoerde mobiliteit hebben geschrapt naar aanleiding van de pandemie.

Hoe dan ook zijn deze cijfers nog onvolledig en moeten met de nodige voorzichtigheid worden behandeld.

Aantal uitgaande mobiliteiten in KA1-projecten onderhevig aan Covid-19

Ontvangend land Oproep 2018 Oproep 2019 Oproep 2020 Eindtotaal
AT Oostenrijk 33 33
AW Aruba 1 1
BG Bulgarije 6 6
CY Cyprus 2 2
CZ Tsjechië 1 32 33
DE Duitsland 15 114 129
DK Denemarken 19 70 89
EE Estland 0 0
EL Griekenland 3 3
ES Spanje 35 220 1 256
FI Finland 49 102 151
FR Frankrijk 27 133 160
HR Kroatië 7 7
HU Hongarije 21 21
IE Ierland 1 47 48
IL Israël 2 2
IS Ijsland 13 13
IT Italië 36 83 119
LT Litouwen 3 3
LU Luxemburg 1 3 4
LV Letland 4 4


MA Marokko 1 1
MK Noord-Macedonië 1 1
MT Malta 28 53 81
MW Malawi 1 1
NL Nederland 225 1 226
NO Noorwegen 2 34 36
PL Polen 15 15
PT Portugal 13 70 83
RO roemenië 3 3
RS Servië 1 1
SE Zweden 6 73 79
SI Slovenië 2 20 22
SK Slovakije 1 1
TR turkije 1 8 9
UA Oekraïne 2 2
UK Groot Brittannië 3 115 118
US Verenigde Staten 0 0
Eindtotaal 240 1521 2 1763

Aantal inkomende mobiliteiten in KA1-projecten naar Vlaanderen en Brussel
Hoofdstedelijk Gewest onderhevig aan Covid-19

Land van herkomst Oproep 2018 Oproep 2019 Eindtotaal
MA Marokko 1 1 2
AM Armenië 1 1
AT Oostenrijk 19 19
BG Bulgarije 2 2
CA Canada 1 1
CZ Tsjechië 2 7 9
DE Duitsland 7 57 64
DK Denemarken 3 11 14
EE Estland 1 2 3
EL Griekenland 16 16
ES Spanje 4 55 59
FI Finland 1 9 10
FR Frankrijk 32 174 206
HR Kroatië 1 1
HU Hongarije 1 1 2
IE ierland 3 15 18
IS Ijsland 1 1
IT Italië 6 15 21
JO Jordanië 2 2
LT Litouwen 2 7 9
LU Luxemburg 4 4
LV Letland 1 3 4
NL Nederland 13 100 113
NO Noorwegen 10 10
PL Polen 1 8 9
PT Portugal 10 10
RO Roemenië 3 3
SE Zweden 4 6 10


SI Slovenië 2 23 25
SK Slovakije 6 6
TR Turkije 6 16 22
UA Oekraïne 1 1
UK Groot-Brittanië 6 79 85
Eindtotaal 97 665 762

2. Zoals vermeld bij het antwoord op vraag 1, zijn hier nog geen gegevens beschikbaar.
Het Departement Onderwijs en Vorming startte, in samenwerking met AHOVOKS, een proces om de registratie van alle mobiliteit in het hoger onderwijs naar de toekomst uit te breiden (voor zover mogelijk al in 2020-21). Naast de fysieke mobiliteit zal men ook de blended en online mobility kunnen registreren.

Wat betreft E+ voorziet de Europese Commissie sinds 13 maart jongstleden een publieke webpagina i.v.m. de impact van de Covid-19-crisis op de activiteiten in E+
https://ec.europa.eu/programmes/erasmus-plus/news/coronavirus-consequences-
erasmus-and-european-solidarity-corps-mobility-activities_en.

Het Vlaamse E+ NA, Epos, heeft alle maatregelen, FAQ en nodige formulieren via een link verspreid onder de begunstigden en tevens een contractwijziging opgemaakt zodat de begunstigden de regels kunnen toepassen, ook indien deze afwijken van het oorspronkelijk contract.

De Europese Commissie heeft, net als Epos, getracht om in eerste instantie tegemoet te komen aan de vragen van de begunstigden en om uit te leggen hoe er flexibel kan worden omgegaan met de gevolgen van de pandemie. Aan de maatregelen wordt nog steeds gesleuteld, en bijgevolg ook aan de software voor de registratie ervan. Op dit ogenblik wordt enkel aangegeven indien een mobiliteit of een project getroffen werd door de pandemie.

De Europese Commissie staat onder bepaalde voorwaarden de financiering van hybride en digitale mobiliteiten toe. Bij de rapportering zal het duidelijk worden in welke vorm de mobiliteiten nog in aanmerking komen voor financiering, en welke werden afgelast.

3. Op dit ogenblik zijn er bij Epos twee projecten bekend waarbij de geregistreerde mobiliteiten van en naar respectievelijk Spanje en Nederland beïnvloed worden door COVID-19. In de praktijk zullen het er ongetwijfeld meer zijn. Toch zal Epos ook later, enkel zicht hebben op mobiliteiten die werden geregistreerd en nadien afgelast. Indien de mobiliteit werd afgelast vóór de feitelijke registratie, dan zal Epos pas op het moment van het eindverslag duidelijkheid krijgen op wat gepland werd en wat door COVID-19 werd afgelast.

Gelet op de onzekere evolutie omtrent de pandemie in Europa en de rest van de wereld is de kans reëel dat (potentiële) kandidaten niet langer wensen deel te nemen aan Erasmus+, en dat leidinggevenden het ook niet toestaan.

De Europese Commissie is zich bewust van de aanzienlijke kans op dalende mobiliteiten, en heeft daarom middelen vrijgemaakt voor twee additionele oproepen voor strategische partnerschappen in het kader van onderwijs en opleiding, met name een oproep rond ‘digital education readiness’, bedoeld voor schoolonderwijs, beroepsonderwijs en -opleiding en hoger onderwijs, en een oproep rond ‘creativity’, bedoeld voor schoolonderwijs, volwasseneneducatie en jeugd, als respons op de pandemie en het duurzaam ondersteunen van onderwijsorganisaties. De praktische informatie voor aanvragers is beschikbaar op de Eposwebsite via deze link.

4. De cijfers zijn te prematuur om hier bindende conclusies uit te trekken.

https://ec.europa.eu/programmes/erasmus-plus/news/coronavirus-consequences-erasmus-and-european-solidarity-corps-mobility-activities_en
https://ec.europa.eu/programmes/erasmus-plus/news/coronavirus-consequences-erasmus-and-european-solidarity-corps-mobility-activities_en
https://www.epos-vlaanderen.be/nl/downloads
https://www.epos-vlaanderen.be/nl/ka2-strategische-partnerschappen-extra-oproepen-2020


5. Er zijn echter nog grote onzekerheden omtrent de mogelijkheid en timing van het verstrekken van visa voor studenten die volgend academiejaar wensen te starten. Ook nationale en internationale reisbeperkingen spelen een belangrijke rol. Vermoedelijk zullen heel wat studenten hun plannen nog wijzigen of annuleren de komende maanden, afhankelijk van hoe de situatie evolueert. De instellingen proberen echter de studenten zo goed mogelijk te informeren en zullen ook flexibel inspelen op mogelijke moeilijkheden. Zo kunnen ze onder andere de optie bieden aan internationale studenten om alvast online te starten mochten ze niet op tijd fysiek in Vlaanderen aankomen. Een voorbeeld voor het vinden van flexibele en creatieve oplossingen is te vinden op de speciale website van de UGent
https://www.ugent.be/student/nl/wegwijs.

Er is regelmatig overleg tussen de instellingen onderling, alsook met de VLIR en VLHORA en met de overheid om zo goed mogelijk hierover af te stemmen.

6. Samen met AHOVOKS werd een regeling uitgewerkt voor de registratie van mobiliteit in 2019-2020. Er is in dit kader eerst een standpunt gevraagd aan VLIR en VLHORA.
Daarna is het besproken op het klankbordoverleg met de instellingen en heel recent is de officiële communicatie met richtlijnen uitgestuurd naar alle rectoren en algemeen directeurs (zie bijlage 1).

Voor het project vermeld bij antwoord 2 worden momenteel voorstellen van leden opgevraagd bij VLIR en VLHORA.

BIJLAGE

Brief dd. 1/09/2020 van AHOVOKS aan de rectoren en de algemene directie

https://www.ugent.be/student/nl/wegwijs
http://www.vlaamsparlement.be/link?id=10812

